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LIST OTWARTY 
 
 
             Jeszcze przed kilkoma laty Polonia Austriacka mogła uchodzić za godny do naśladowania 

wzór integracji swoich licznych organizacji i grup polonijnych oraz ich społecznej aktywności. Około 
80 % wszystkich działających na terenie Austrii polonijnych organizacji, stowarzyszeń i klubów 
należało i identyfikowało się z powstałą w 1993 r. Wspólnotą Polskich Organizacji w Austrii – „Forum 
Polonii”. Jednak wystarczyło kilka nierozważnych posunięć grupy, wpływowych w Forum, osób ażeby 
unicestwić to, co było z mozołem przez lata budowane. Dzisiejszy obraz Polonii austriackiej, 
szczególnie to, co prezentuje nominalny jej przedstawiciel „Forum Polonii”, jest dokładnym 
zaprzeczeniem integracji i społecznej aktywności.  

 
                Od przeszło 9 lat, pod prezesurą Andrzeja Lecha, w „Forum Polonii”, łamie się prawo 

statutowe, nie uznaje się i nie realizuje niekorzystnych postanowień jego wewnętrznych niezależnych 
organów a rzeczywistość kreowana jest na potrzeby wybranych grup lub pojedynczych osób w celu 
zapewnienia sobie wpływów, poklasku czy nawet pewnych korzyści materialnych. W kolejnych 
posunięciach Zarządu „Forum Polonii” prywatne interesy wybijają się na pierwszy plan a działania i 
podejmowane uchwały zmierzają do eliminowania, niewygodnych ideowo, towarzysko czy nawet z 
czystej zazdrości, działaczy i grup polonijnych np. zbiorowości przykościelnych, aktywnych i młodych 
środowisk polonijnych a także starych bardzo zasłużonych, wpisanych już w historię ruchu polonijnego 
jak i naszej Ojczyzny, organizacji. Ogromnym problemem działalności „Forum Polonii” jest bardzo 
niejasne a nawet wręcz podejrzane dysponowanie środkami materialnymi i inne sprawy związane z 
finansami. Przykładem, dalece trudnym do zrozumienia mogą być kolejne rozliczenia Dni Polskich czy 
też zaginięcie dokumentów finansowych Forum Polonii z lat od 2002 do 2007. 

 
               W ostatnim czasie wiele aktywnych i prężnie działających organizacji i stowarzyszeń, w tym 

i współtworzący „FP”, nie chcąc dalej firmować swoją obecnością kolejnych poczynań A. Lecha i jego 
otoczenia, opuściło demonstracyjnie, na znak protestu, szeregi „Forum Polonii”. Przypomnijmy, że 
głównymi celami statutowymi „Forum Polonii” są: reprezentowanie Polonii austriackiej na zewnątrz 
oraz  integracja środowisk polonijnych w Austrii. Według nieoficjalnych danych w Austrii działa 
obecnie ponad 70, zorganizowanych w różnej formie, skupisk polonijnych z czego „Forum Polonii” 
skupia ok. 15% z nich przy czym jedynie 3 z należących do Forum organizacji może wykazać się 
działalnością o wymiarze społecznym.  

 
                W Polonii austriackiej jest wiele problemów, które wymagają załatwiania przez 

reprezentującą ją strukturę. Ale czy w obliczu podanych powyżej faktów rolę tę może sprawować „FP”? 
„Forum Polonii” nie posiada ani statystycznego ani tym bardziej moralnego prawa do pełnienia 
reprezentacyjnej roli wobec Polonii austriackiej. 
Od przynajmniej pięciu lat od wielu znanych osób oraz środowisk idą, szczególnie do prezesa A. Lecha, 
apele i sygnały o podjęcie działań zmierzających do uzdrowienia sytuacji w Polonii austriackiej. 
Wszystkie one pozostają bez echa a erozja Polonii austriackiej postępuje nadal. Z tego wynika, że 
panująca sytuacja jest, dla grupy osób skupionych wokół prezesa Lecha, korzystna. 

 
               Wobec istniejącej sytuacji i braku perspektywy na jakiekolwiek sensowne, ze strony „Forum 

Polonii”, inicjatywy mające na celu uzdrowienie głęboko chorego ruchu polonijnego w Austrii, kilku 
znanych polonijnych działaczy i organizacji społecznych,  którym dobro Polonii austriackiej leży na 
sercu, jak również nie akceptujących metod i form działania „FP” uznało, że  należy się spotkać przy 
tzw. okrągłym stole i rzetelnie przedyskutować istniejący stan rzeczy. 



   
W mijającym roku odbyły się 2 spotkania: w Linzu /29.05.10/ oraz w Wiedniu /05.06.10/.  
W obu spotkaniach podkreślono, że: 
 
 - w związku z istniejącym stanem rzeczy w Polonii austriackiej i brakiem perspektyw na 

jakiekolwiek pozytywne zmiany przedstawiciele wielu organizacji NIE zgadzają się na to, aby 
„Forum Polonii” byłe JEDYNYM przedstawicielem Polonii w Austrii na zewnątrz. Tym samym 
„Forum Polonii” zostaje odebrany mandat przedstawicielski. Nie może być tak, żeby zdecydowana 
mniejszość była reprezentantem całej Polonii austriackiej. Wszelkie działania „Forum Polonii” mające, 
reprezentacyjny wobec całej Polonii austriackiej, charakter należy traktować, jako uzurpatorskie. 

 
- bardzo ważne jest, aby liczna Polonia w Austrii miała godnego siebie przedstawiciela i w 

związku z tym istnieje pilna potrzeba demokratycznych, opartych na głosach aktywnie 
działających organizacji i środowisk polonijnych wyborach akceptowanych przez Polonię osób 
jako reprezentantów Polonii.  

Priorytety tych działań: zespolenie wysiłków w umacnianiu więzi Polaków zamieszkałych na terenie 
całej Austrii, systematyczne promowanie spraw polskich, obrona dobrego imienia Polski i Polaków oraz 
szerzenie polskiej kultury i tradycji jak również wzmocnienie poczucia bycia Polakiem we współczesnej 
Europie. Zwrócono też uwagę, żeby pamiętać o tym, iż budując nową rzeczywistość nie można zatracić 
wartości dla nas bliskich, które są dziedzictwem przekazanym przez naszych przodków a także o 
integracji młodego pokolenia wychowywanego w duchu szeroko pojętego patriotyzmu. Podczas 
spotkania w Linzu zaproponowano, ażeby nowopowstałą strukturę nazywać wstępnie Polonijną 
Platformą Dialogu, a jej celem ogólnym jest zespolenie wysiłków w umacnianiu więzi Polaków 
zamieszkałych na terenie całej Austrii , uzgadnianie wspólnego stanowiska na tematy ważne dla Polonii, 
planowanie wspólnych działań na rzecz Polonii i Polski. 

 
- drzwi do uczestnictwa w spotkaniach są/będą otwarte dla wszystkich zainteresowanych, 

którym zależy na stworzeniu pozytywnej i twórczej atmosfery w środowisku polonijnym. Tu 
należy podkreślić, iż wszystkie stanowiska i projekty uzgadniane są w oparciu o dyskusje i kompromisy 
uczestników podczas spotkań lub/i przez fora internetowe. 

 
 
W inaugurujących spotkaniach 29.05.10 w Linzu oraz 05.06.10 w Wiedniu uczestniczyli: 
 
 
Polsko - Austriackie Towarzystwo Salzburg 
Stowarzyszenie Polonii w Tyrolu  
Stowarzyszenie Polonii w Vorarlbergu 
Wspólnota Polaków w Górnej Austrii 
Federacja: Kongres Polonii w Austrii (zrzeszająca 12 stowarzyszen i organizacji) 
Klub Inteligencji Polskiej 
Stowarzyszenie “POMOC”- porady i świadczenia od A do Z dla osób niepełnosprawnych w Austrii, 
Stowarzyszenie Polskich Rodzin Katolickich w Austrii 
Polsko- Austriacki Klub „Sierpień ‘80”. 
Porozumienie Patrityczno-Chrześcijańskie 
Rada Laikatu Poloni 
Stowarzyszenie “Światowe Igrzyska Polonijne – Polonia Austria” 
działacze Sztabu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy  
oraz inni szeroko uznani działacze polonijni. 
 
 
Wszystkich, biorących udział połączyła wspólnota polskich losów i potrzeba solidarności 
w zachowaniu tożsamości narodowej.  
 
 



W imieniu i za zgodą uczestników spotkań: 
 
 
Polsko - Austriackie Towarzystwo Salzburg – Dorota Fischer 
Stowarzyszenie Polonii w Tyrolu – Bogdan Wasilewski 
Stowarzyszenie Polonii w Vorarlbergu – Beata Mazur 
Wspólnota Polaków w Górnej Austrii – Julian Gaborek 
Porozumienie Patriotyczno-Chrześcijańskie – Wiesław Lipiński 
Federacja: Kongres Polonii w Austrii – Jadwiga Hafner 
Stowarzyszenie Polskich Rodzin Katolickich w Austrii – Andrzej Michalski 
Polsko- Austriacki Klub „Sierpień ‘80” – Piotr Radowski 
Rada Laikatu Poloni  – Adam Sterna 
Stowarzyszenie “POMOC”-  
porady i świadczenia od A do Z dla osób niepełnosprawnych w Austrii – Wiesława Hawrylak 
Stowarzyszenie “Światowe Igrzyska Polonijne – Polonia Austria” – Andrzej Kempa 
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Do wiadomości: 
 

Grzegorz Schetyna- Marszałek Sejmu RP 
Marek Borowski - Przewodniczący  Komisji  Łączności z Polakami za Granicą 
Bogdan Borusewicz - Marszałek Senatu RP 
Andrzej Person - Przewodniczący Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą 
Jerzy Margański – Ambasador RP w Austrii 
Tadeusz Oliwiński – Kierownik wydziału Konsularnego w Wiedniu  
Ks. Zygmunt Waz – Rektor Polskiej Misji Katolickiej w Austrii 
Longin Komołowski -  Prezes Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" 
Marek Hauszyld - Prezes Zarządu Fundacji Semper Polonia 
Bogusław Dybaś -  Dyrektor Stacji Naukowej Polskiej Akademii Nauk w Wiedniu 
Małgorzata Grudzińska� - Dyrektor Instytutu Polskiego w Wiedniu 

       Kontynentalne i krajowe naczelne Organizacje Polonijne 
Instytucje współpracujące z Polonią 

       Polskie i polonijne media 
 
 
 

 
 


